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अधधसूचना संख्या - 07/2021-केन्द्द्रीय कर 

 
नई ददल्ऱी, तारीख 27 अप्रैऱ, 2021 

 
सा.का.नि. ........ (अ)- सरकार, केन्द्रीय माऱ और सेवा कर अधिनियम, 2017 (2017 का 
12) की िारा 164 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करिे हुए, पररषद की ससफाररशों पर, 
केन्द्रीय माऱ और सेवा कर नियम, 2017 का और संशोिि करिे के सऱए निम्िसऱखिि 
नियम बिािी है, अर्ााि:- 

1. (1) इि नियमों का सकं्षऺप्ि िाम केन्द्रीय माऱ और सेवा कर (दसूरा संशोिि) 
नियम, 2021 है । 

(2) ये नियम राजपत्र में अपिे प्रकाशि की िारीि से प्रवतृ्त होंगे ।  

2. केन्द्रीय माऱ और सवेा कर नियम, 2017 में, नियम 26 के उपनियम (1) में, िीसरे 
परंिुक के पश् चाि ्निम्िसऱखिि परंिुक अन्द्ि्स्र्ापपि ककया जाएगा, अर्ााि:् - 

“परंिु यह भी कक ककसी भी रक्जस्रीकृि व्यक्ति, जो कक कंपिी अधिनियम, 2013 
(2013 का 18) के उपबंिों के अिीि रक्जस्रीकृि हो, को 27 अप्रैऱ, 2021 से 31 मई, 
2021 िक की अवधि के दौराि, िारा 39 के िहि प्ररूऩ जीएसटीआर-3ख में प्रस्िुि की 
जािे वाऱी पववरणी को एवं िारा 37 के िहि प्ररूऩ जीएसटीआर-1 में या बीजक प्रस्िुि 
करिे की सुपविा का उपयोग करिे हुए प्रस्िुि ककये जािे वाऱे जावक प्रदायों के ब्यौरे को 
इऱेतरॉनिक सत्यापि कोड (ईवीसी) के माध्यम से सत्यापपि करिे की भी अिुमनि है ।“ 

 [फा. सं. सीबीईसी-20/06/08/2020- जीएसटी] 

(राजीव रंजि) 

अवर सधचव, भारि सरकार 

 

टटप्पण: मूऱ नियम को सा.का.नि. 610(अ), िारीि 19 जूि, 2017 द्वारा प्रकासशि 
अधिसूचिा सं. 03/2017- केन्द्रीय कर, िारीि 19 जूि, 2017 के द्वारा भारि के राजपत्र, 
असािारण, भाग 2, िडं 3, उपिडं (i) में प्रकासशि ककया गया और सा.का.नि. सं. 2(अ), 
िारीि 01 जिवरी, 2021 द्वारा प्रकासशि अधिसूचिा सं. 01/2021- केन्द्रीय कर, िारीि 
01 जिवरी, 2021 द्वारा अनंिम संशोिि ककया गया । 


